
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di 

direzione della U.O. complessa “Servizio di Governo delle Cure 
Primarie”, afferente al Dipartimento Cure Primarie: nomina 
Commissione di Valutazione.  

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini 

 

 

 
 

DECRETO n. 643 del 14/11/2019



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
 con Decreto D.G. n. 435 del 28.10.2016 è stato approvato il regolamento per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali, ivi compresi i criteri e le procedure per il 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti sanitari; 

 con Decreto D.G. n. 510 del 03.09.2019 è stato disposto di procedere 
all’attivazione dell’avviso pubblico in oggetto, con le procedure di cui al suddetto 
regolamento; 

Considerato che, essendo scaduti i termini dell'avviso pubblico in oggetto, occorre 
procedere alla nomina della Commissione di valutazione dei candidati; 
Precisato che, come previsto dall’articolo 15, comma 7-bis del D.Lgs. n. 502/1992, 
modificato dal D.L. n. 158/2012, convertito con Legge n. 189/2012, almeno un 
componente della Commissione di Valutazione deve provenire da una Regione 
diversa di quella ove ha sede l’Agenzia; 
Ricordato che la Commissione di Valutazione dei candidati è composta da tre 
Direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, 
individuati tramite sorteggio da un apposito elenco nazionale, nonché dal Direttore 
Sanitario dell’A.T.S. di Brescia; 
Visto l’articolo 57 “pari opportunità” del D.Lgs. n. 165/2001 che, al comma 1, lettera 
a), prescrive per le donne la riserva di almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni concorsuali; 
Visto altresì il comma 1-bis del predetto articolo 57 del D.Lgs n. 165/2001, aggiunto 
dalla lettera b) del comma 1 dell’articolo 5 della Legge 23.11.2012, n. 215, ai sensi 
del quale l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, 
alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale; 
Visto il verbale del 07.11.2019 con il quale la Commissione di sorteggio, nominata 
con Decreto D.G. n. 62 del 21.02.2019, ha sorteggiato i Componenti della 
Commissione di Valutazione per il conferimento dell’incarico quinquennale di 
direzione della U.O complessa in oggetto;  
Verificato che la composizione della Commissione di Valutazione risulta conforme alla 
suddetta normativa; 
Ritenuto di nominare come segue la Commissione di Valutazione per il conferimento 
dell’incarico quinquennale di direzione della U.O. complessa “Servizio di Governo 
delle Cure Primarie”, afferente al Dipartimento Cure Primarie: 
Componente di diritto 
Direttore Sanitario A.T.S. di Brescia    Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
Supplente del Direttore Sanitario   Dott. Giovanni Francesco Enea Marazza  
Componenti sorteggiati 
Titolare:      Dott. Bruno Giovanni - ASL1 Imperiese - n. 

227 dell’elenco nazionale 
Supplente:     Dott.ssa Bellocchio Eletta - AUSL Reggio 

Emilia - n. 109 dell’elenco nazionale 
Titolare:      Dott.ssa Moser Pamela Alessandra - ASST 

Fatebenefratelli Sacco - n. 299 dell’elenco 
nazionale 

Supplente:     Dott. Brunelli Gianmario - ATS Val Padana - 
n. 248 dell’elenco nazionale 

Titolare:      Dott. Vidoni Gianmarino - ATS Città 
Metropolitana Milano - n. 341 dell’elenco 
nazionale 



 
_________________________________________________________________ 

 
Supplente:     Dott. Monticelli Giuseppe - ATS Città 

Metropolitana Milano - n. 297 dell’elenco 
nazionale 

Segretario 
Dott. Sergio Cottali    Titolare  
Dott.ssa Elena Zini    Supplente 
 
Precisato che, come previsto dalle sopra citate disposizioni, la Commissione 
provvederà ad eleggere il proprio Presidente, fra i componenti sorteggiati, nella sua 
prima seduta; 
Precisato che, in ossequio al principio di onnicomprensività del trattamento 
retributivo dei pubblici dipendenti, sancito dal D.Lgs. 165/2001 e costantemente 
ribadito dalla suprema giurisprudenza contabile, i predetti membri della commissione 
esaminatrice potranno usufruire dei compensi previsti dalla Deliberazione D.G. ASL 
n. 1291/2001, solo al di fuori dell’orario di lavoro; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott.ssa Elena Soardi, che attesta inoltre, in qualità di Responsabile 
del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lara Corini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di nominare, per quanto esposto in premessa, la Commissione di Valutazione 

dell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di direzione 
della U.O. complessa “Servizio di Governo delle Cure Primarie”, afferente al 
Dipartimento Cure Primarie: 

 Componente di diritto 
 Direttore Sanitario A.T.S. di Brescia  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
 Supplente del Direttore Sanitario Dott. Giovanni Francesco Enea Marazza  
 Componenti sorteggiati 
 Titolare:   Dott. Bruno Giovanni - ASL1 Imperiese - 

n. 227 dell’elenco nazionale 
 Supplente:  Dott.ssa Bellocchio Eletta - AUSL Reggio 

Emilia - n. 109 dell’elenco nazionale 
 Titolare:   Dott.ssa Moser Pamela Alessandra - ASST 

Fatebenefratelli Sacco - n. 299 dell’elenco 
nazionale 

 Supplente:  Dott. Brunelli Gianmario - sede servizio 
ATS Val Padana - n. 248 dell’elenco 
nazionale 

 Titolare:   Dott. Vidoni Gianmarino - ATS Città 
Metropolitana Milano - n. 341 dell’elenco 
nazionale 

 Supplente:  Dott. Monticelli Giuseppe - ATS Città 
Metropolitana Milano - n. 297 dell’elenco 
nazionale 

 Segretario 
 Dott. Sergio Cottali  Titolare  



 
_________________________________________________________________ 

 
 Dott.ssa Elena Zini  Supplente 

 

b) di dare atto che, in ossequio al principio di onnicomprensività del trattamento 
retributivo dei pubblici dipendenti, sancito dal D.Lgs. 165/2001 e costantemente 
ribadito dalla suprema giurisprudenza contabile, i predetti membri della 
commissione esaminatrice potranno usufruire dei compensi previsti dalla 
Deliberazione D.G. ASL n. 1291/2001, solo al di fuori dell’orario di lavoro; 

c) di dare atto che i costi pari ad € 300,00 trovano registrazione nella contabilità 
dell’Agenzia – bilancio sanitario al conto 671280 “Compensi agli Organi Collegiali” 
programma di spesa n. 18155/2019 (per componenti interni) – commissioni 
concorsi Servizio Risorse Umane c.d.c. 20040000; 

d) di dare atto che i costi pari ad € 2.000,00 trovano registrazione nella contabilità 
dell’Agenzia – bilancio sanitario al conto 671280 “Compensi agli Organi Collegiali” 
programma di spesa n. 14605/2019 (per componenti esterni) – commissioni 
concorsi Servizio Risorse Umane c.d.c. 20040000; 

e) di inviare copia del presente atto alla consigliera o al consigliere di parità 
regionale, entro tre giorni dall’approvazione, ai sensi del comma 1-bis dell’articolo 
57 del D.Lgs n. 165/2001, aggiunto dalla lettera b) del comma 1 dell’articolo 5 
della Legge 23.11.2012, n. 215; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


